
Van:

1 BD/DGPOL/PBT/R&S

Verzonden:
Aan:
CC:
Onderwerp:

maandag 13januari 2014 8:06
1- BD/DGPOL/PBT/PT

RE: Plan van Aanpak etnisch profileren 020

Bestel______ deze week even contact? Vandaag is een beetje een druk bezette dag, ik stet voor dinsdag even te
betten?
®L ,lvee[ dank
Gr_____

Van: 1
Verzonden: 10 januari 2014 15:48
Aan:I
CC:I___________________________

_____________

Onderwerp: RE: Plan van Aanpak etnisch profileren 020

Beste

______

Dank voor de waardevolle informatie.

Original Message
From:
Sent: Friday, January 10, 2014 02:34 PM W. Europe Standard Time
To: 1 BD/PBT/PT
Cc:l t Bestuursondersteuning

Subject: RE: Plan van Aanpak etnisch profileren 020

Beste 1
Op dit moment is er nog geen geaccordeerd plan van aanpak (nav rapport etnisch profileren) met financiële dekking.
De eenheidsleiding Amsterdam bespreekt vandaag het plan van aanpak. Naar verwachting zal het plan op 23 januari
in de driehoek worden besproken en op een later moment aan de raad worden aangeboden. Mocht je naar aanleiding
van mijn mail nog vragen hebben, dan kun je het beste contact opnemen_met hoofd bestuursondersteunirig van de
eenheid Amsterdam, 1 l(in de cc) en telefoonnummer 1
Hartelijke groet,

Adviseur

Politie 1 Korpsstaf 1 Bestuurszaken

Juliana van Stolbergiaan 4-10 1 2595 CL Den Haag
Postbus 17107 1 2502 CC 1 Den Haag

1: Bestuursondersteuning; 4 YPBT/PT

Mede naar aanleiding van de toezegging van de minister op dit thema in contact te treden met de eenheid
Amsterdam en Den Haag, kom ik er graag bij op terug. Daar kunnen we kort van gedachten
wisselen en zoveel mogelijk elkaar versterken.

Met vriendelijke groet,

Sent with Good (www.good.com)
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Aanwezig: ma di, do, Vrij

Van:! ii
Verzonden: maandag 6 januari 2014 09:58
Aan: Bestuursondersteuning
Onderwerp: Plan van Anpak etnisch proflieren 020
Goede morgen,
Een goed 2014!

__________

Terugkomend op een eerder verzoek en contact meti__________ graag ontvang ik z.s.m. nog het plan
van aanpak dat de eenheid (in 2011 nog korps) Amsterdam heeft opgesteld naar aanleiding van
rapport Cankaya over etnisch prohieren.
Titel: “De controle van marsmannetjes en ander schorriemorrie”. Alvast dank.
Met vriendelijke groet,

Beleidsmedewerker

Ministerie van Veiligheid en Justitie
Directoraat-Gerieraal Politie
Politiële Taken
Turfmarkt 147 1 2511 EP Den Haag 1
Postbus 20301 1 2500 EH 1 Den haag

www.rijksoverheid.nl/venj

Voor een veilige en rechtvaardige samenleving

Dit bericht kan informatie bevatten die niet voor u is bestemd. Indien u niet de geadresseerde bent of dit
bericht abusievelijk aan u is toegezonden, wordt u verzocht dat aan de afzender te melden en het bericht te
verwijderen. De Staat aanvaardt geen aansprakelijkheid voor schade, van welke aard ook, die verband houdt
met risico’s verbonden aan het elektronisch verzenden van berichten.

Ministerie van Veiligheid en Justitie

This message may contain information that is not intended for you. 1f you are not the addressee or if this
message was sent to you by mistake, you are requested to inform the sender and delete the message. The
State accepts no liability for damage of any kind resulting from the risks inherent in the electronic
transmission of messages.

Ministry of Security and Justice

Disclaimer
De informatie verzonden met dit e—mailbericht (en bijlagen) is
uitsluitend bestemd voor de geadresseerde(n) en zij die van de
geadresseerde(n) toestemming kregen dit bericht te lezen.
Kennisneming door anderen is niet toegestaan. De informatie in
dit e—mailbericht (en bijlagen) kan vertrouwelijk van aard zijn
en binnen het bereik van een geheimhoudingsplicht en/of een
verschoningsrecht vallen. Indien dit e—mailbericht niet voor u
bestemd is, wordt u verzocht de afzender daarover onmiddellijk te
informeren en het e—mailbericht (en bijlagen) te vernietigen.
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2.
] BD/DGPOL/PBT/R&S

Onderwerp: FW: Gesprek departement SMN

Van:l________________________________
Verzonden: dinsdag 3 december 2013 16:37
Aan:I IBD/PBT/PT
Onderwerp: Re: Gesprek departement SMN

Bestel 1,

Dat is prima hoor. Als voorbereiding op de Raadscommissie van a.s. woensdag (over ethnic profiling), heefti___________
van de Universiteit Leiden

de resultaten van

haar onderzoek rondom ethnic profiling toegelicht. Ik geef deze terugkoppeling uit de losse pols, het onderzoek is

nog niet gepubliceerd, dus als je deze terugkoppeling niet verder zou willen verspreiden, heel graag.

iheeft in de afgelopen jaren uitgebreid onderzoek gedaan naar eventuele ethnic profiling binnen het korps

oud-Haaglanden. Twee Masterstudenten hebben vele straatinterviews afgenomen en 150 diensturen met de politie

meegelopen. De studenten hebben een goed beeld van de eenheid. Er wordt zeer respectvol omgegaan met

burgers, er waren slechts enkele kleine incidenten. jbeperkingsgrond artikel 11, eerste lid.

Kernboodschap is: goed politiewerk kan niet bestaan zonder onderscheid te maken. Dat doet de politie, maar

tegelijkertijd moet de politie erop letten dat zij niet continu hetzelfde onderscheid gaat maken. Probleem ethnic
profiling: als etniciteit ten onrechte een rol speelt, niet âls het een rol speelt. Gegeven het feit dat persoon

allochtoon is, kun je dan nog de juiste context bepalen?
Interessante presentatie, we zien uit naar de officiële publicatie. We spreken elkaar donderdag!

Op 3 dec. 2013 om 15:49 heeft ‘ [BD/PBT/PT” [ het volgende geschreven:

Bestel .1
Het is me helaas niet meer gelukt vandaag. Kan ikje donderdag even bellen?
Groeten,

Met vriendelijke groet,

- Beleidsmedewerker

Ministerie van Veiligheid en Justitie
Directoraat-Generaal Politie
Politiële Taken
Turfmarkt 147 1 2511 EP 1 Den Haag 1
Postbus 20301 2500 EH 1 Den haag

www.riiksoverheid. nl/ven

Voor een veilige en rechtvaardige samenleving
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Van:!

Verzonden: dinsdag 3 december 2013 11:27
Aan:l IBD/PBT/PT

Onderwerp: RE: Gesprek departement SMN
Bestel_______
Als ik nog een naamherstel mag doen, dan graag! Haar naam is[

Met vriendelijke groet,

Senior Beleidsadviseur
Aanwezig op: ma, di, wo, do, vrij tot 13.00
Openbaar Ministerie
Arrondissementsparket Den Haag
Afdeling Beleid & Strategie

Van: 1

Verzonden: dinsdag 3 december 2013 9:40

Aan:I______________________

Onderwerp: RE: Gesprek departement SMN

Goedemorgen 1
Dank voor jouw actie. Wanneer schikt het jou vandaag het er even over te hebben? Ik krijg zojuist

van 1 look het bericht dat het morgen in de

raadscommissie komt.

Groet,

Van:l__________________________________________________

Verzonden: dinsdag 3 december 2013 7:41

Aan:l IBD/PBT/PT

CC:l______________________

Onderwerp: FW: Gesprek departement SMN

Bestel______
Zie onderstaande mail van! 1, parket Den Haag (in de cc). Vinden jullie het goed dat ik er

voor dit moment tussenuit ga en jullie samen “zaken laat doen”?
Met groet,

__________________________

1 Bestuurlijke en Juridische Zaken! Parket Generaal 1 Prins Clauslaan 16!
Postbus 20305, 2500 EH Den Haag

_____________________________________________________________

www.om.nl
NB: De (aan) vragen met betrekking tot Wetenschappelijke Onderzoeken behandel ik op vrijdagen.

Van:I (AP Den Haag)

Verzonden: maandag 2 december 2013 18:04

Aan:! l(PaG Den Haag)
Onderwerp: Gesprek departement SMN

Hal_____

Vandaag hebben wij tijdens de driehoek Den Haag kennis genomen van de onderzoeksresultaten
van onderzoeksteri inzake ethnic profiling binnen de korpsen Den Haag en
Amsterdam. Het onderzoek is nog niet gepubliceerd, maar het lijkt mij goed dat de

beleidsmedewerker van V&J die het gesprek voorbereidt hier kennis van neemt. Zou jij contact op
kunnen nemen met die persoon! mij de contactgegevens kunnen geven? Alvast hee! erg bedankt
hoor.
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Senior Beleidsadviseur
Aanwezig op: ma, di, wo, do, vrij tot 13.00
Openbaar Ministerie
Arrondissementsparket Den Haag
Afdeling Beleid & Strategie

l
Dit bericht kan informatie bevatten die niet voor u is bestemd. Indien u niet de geadresseerde bent

of dit bericht abusievelijk aan u is toegezonden, wordt u verzocht dat aan de afzender te melden en

het bericht te verwijderen. De Staat aanvaardt geen aansprakelijkheid voor schade, van welke aard

ook, die verband houdt met risico’s verbonden aan het elektronisch verzenden van berichten.

Ministerie van Veiligheid en Justitie

This message may contain information that is not intended for you. 1f you are not the addressee or if

this message was sent to you by mistake, you are requested to inform the sender and delete the

message. The State accepts no liability for damage of any kind resulting from the risks inherent in

the electronic transmission of messages.

Ministry of Security and Justice

Dit bericht kan informatie bevatten die niet voor u is bestemd. Indien u niet de geadresseerde bent

of dit bericht abusievelijk aan u is toegezonden, wordt u verzocht dat aan de afzender te melden en

het bericht te verwijderen. De Staat aanvaardt geen aansprakelijkheid voor schade, van welke aard

ook, die verband houdt met risico’s verbonden aan het elektronisch verzenden van berichten.

Ministerie van Veiligheid en Justitie

This message may contain information that is not intended for you. 1f you are not the addressee or if

this message was sent to you by mistake, you are requested to inform the sender and delete the

message. The State accepts no liability for damage of any kind resulting from the risks inherent in

the electronic transmission of messages.

Ministry of Security and Justice

Dit bericht kan informatie bevatten die niet voor u is bestemd. Indien u niet de geadresseerde bent

of dit bericht abusievelijk aan u is toegezonden, wordt u verzocht dat aan de afzender te melden en

het bericht te verwijderen. De Staat aanvaardt geen aansprakelijkheid voor schade, van welke aard

ook, die verband houdt met risico’s verbonden aan het elektronisch verzenden van berichten.

Ministerie van Veiligheid en Justitie

This message may contain information that is not intended for you. 1f you are not the addressee or if

this message was sent to you by mistake, you are requested to inform the sender and delete the

message. The State accepts no liability for damage of any kind resulting from the risks inherent in

the electronic transmission of messages.

Ministry of Security and Justice

Dit bericht kan informatie bevatten die niet voor u is bestemd. Indien u niet de geadresseerde
bent of dit bericht abusievelijk aan u is toegezonden, wordt u verzocht dat aan de afzender te
melden en het bericht te verwijderen. De Staat aanvaardt geen aansprakelijkheid voor schade,
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van welke aard ook, die verband houdt met risico’s verbonden aan het elektronisch verzenden
van berichten.

Ministerie van Veiligheid en Justitie

This message may contain information that is not intended for you. 1f you are not the
addressee or if this message was sent to you by mistake, you are requested to inform the
sender and delete the message. The State accepts no liability for damage of any kind
resulting from the risks inherent in the electronic transmission of messages.

Ministry of Security and Justice

Dit bericht kan informatie bevatten die niet voor u is bestemd. Indien u niet de geadresseerde bent of dit bericht
abusievelijk aan u is toegezonden, wordt u verzocht dat aan de afzender te melden en het bericht te verwijderen. De
Staat aanvaardt geen aansprakelijkheid voor schade, van welke aard ook, die verband houdt met risico’s verbonden
aan het elektronisch verzenden van berichten.

Ministerie van Veiligheid en Justitie

This message may contain information that is not intended for you. 1f you are not the addressee or if this message
was sent to you by mistake, you are requested to inform the sender and delete the message. The State accepts no
liability for damage of any kind resulting from the risks inherent in the electronic transmission of messages.

Ministry of Security and Justice
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Van:
Verzonden:
Aan:
Onderwerp:

Opvolgingsmaricering:
Markeringsstatus:

woensdag 2 april 2014 23:19

RE: Rapport etnisch profileren

Opvolgen
Gemarkeerd

Geachtel__________
Het lijkt me goed als we in de tweede helft van april overleg hebben, mondeling dan wel telefonisch. Schikt dinsdag
22 april in de ochtend u wellicht?
Met vriendelijke groet, .1

Instituut voor Strafrecht & Criminologie, afdeling Criminologie
Universiteit Leiden

From:I____________________________________________________
Sent: woensdag 2 april 2014 15:12

To:I____________
Subject: Rapport etnisch profileren
Geachte
Eerder spraken wij elkaar kort over de datum van het verschijnen van het rapport van uw onderzoek naar etnisch
profileren bij de politie Den Haag (eind april).
Wij hadden het ook over de mogelijkheid in gesprek te gaan naar aanleiding van de inzichten. Mede als nput om
met de (nationale) politie nader te bezien welke aanvullende maatregelen er nodig zijn op dit onderwerp.
Graag inventariseer ik in welke periode dit u schikt. Ook zou ik graag willen informeren naar de mogelijkheid
voorinzage te krijgen in (de conclusies/aanbevelingen van) het rapport, ten behoeve van een adequate
beleidsreactie.
Alvast hartelijk dank voor uw reactie en graag tot binnenkort.
Met vriendelijke groet,

Beleidsmedewerker

Ministerie van Veiligheid en Justitie
Directoraat-Generaal Politie
Politiële Taken
Turfmarkt 147 1 2511 EP 1 Den Haag
Postbus 20301 1 2500 EH 1 Den haag

www.rijksoverheid,nl/venj

Voor een veilige en rechtvaardige samenleving

Dit bericht kan informatie bevatten die niet voor u is bestemd. Indien u niet de geadresseerde bent of dit bericht
abusievelijk aan u is toegezonden, wordt u verzocht dat aan de afzender te melden en het bericht te verwijderen. De
Staat aanvaardt geen aansprakelijkheid voor schade, van welke aard ook, die verband houdt met risico’s verbonden
aan het elektronisch verzenden van berichten.
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Ministerie van Veiligheid en Justitie

This message may contain information that is not intended for you. 1f you are not the addressee or if this message
was sent to you by mistake, you are requested to inform the sender and delete the message. The State accepts no
liability for damage of any kind resulting from the risks inherent in the electronic transmission of messages.

Ministry of Security and Justice

2



4.

j BD/DGPOL./PBT/R&S

Van:
Verzonden:
Aan:
Onderwerp:
13 ijlag en:

woensdag 4 juni 2014 14:04

____________

1. - BD/DGPOL/PBT/PT; 1
RE: Verzoek om rapport
O4juni2ol4DEFEthnicProflingDH-CONCEPTRAPPORT.pdf

Bestel 1, dank je wel, het was zeer interessant! Ik verspreid verder het rapport nog niet, en wacht op de

openbare versie die begin augustus bij Boom zal verschijnen.

Ik heb natuurlijk wel de conceptversie aangeboden aan de gemeenteraad en erop vertrouwend dat je deze niet

verder verspreid zal worden, hecht ik deze bij wijze van uitzondering aan.

Hartelijke groet, i______

From:I I.-BD/PBT/PTI__________________________
Sent: woensdag 4juni 2014 11:52
To:___________________________

Subject: Verzoek om rapport

Hallol 1,
Goede bijeenkomst vanmorgen. Kan ik het rapport (voor intern gebruik t.b.v. opstellen brief minister) gemaild

kunnen krijgen?
De brief aan de Tweede Kamer zal kort na politiek inhoudelijke bespreking raadscommissie 25 juni dan uitgaan (en

nog net voor het zomerreces).
Groeten,

Van:I______________________________________________________

Verzonden: woensdag 28 mei 2014 12:11

Aan:I______________________

CC:I____________________
Onderwerp: RE: Concept brief etnisch profileren

Op basis van de huidige planning vindt er op 4 juni as (‘s morgens) een werkbespreking in raadscommissieverband

plaats, waar het rapport zal worden aangeboden en daarmee geopenbaard. Het is een openbare vergadering;

vanwege het karakter van werkbespreking is er echter geen gelegenheid tot inspreken door derden. Er zal wel

ruimte zijn voor vragen vanuit de raad(scommissie) en de lokale gezagspartners (die ook aanwezig zijn). Als je

geïnteresseerd bent: je weet de raadzaal ongetwijfeld te vinden! Ik taxeer dat het in afwachting van dit alles niet

direct in de rede ligt dat er onder embargo nu al exemplaren van het rapport worden verstrekt. In elk geval kan ik je

daarbij niet helpen: ik ben ook niet in de gelukkige omstandgiheid dat ik beschik over het rapport zoals dat zal

worden gepresenteerd. Wij zijn zoals je weet geen opdrachtgver (en de gemeente evenmin) dus het is in dit stadium

geheel aan de onderzoekers...
Groet,

Van:I l-BD/PBT/PT

________________________

Verzonden: woensdag 28 mei 2014 09:27

Aan:l •1

Onderwerp: Concept brief etnisch profileren

Goedemorgenl______
Bijgaand stuur ik een eerste conceptbrief door van de minister aan de Tweede Kamer over etnisch profileren. Deze

ligt nu o.a. ook voor bij bestuursondersteuning Nl’ voor feedback en afstemming. Rapport Leiden moet hierin echter

nog worden verwerkt.
Is het mogelijk het onderzoek onder embargo te ontvangen? En is er een exacte publicatiedatum inmiddels?

De eenheid Den Haag is dan eigenlijk als eerste aan zet. Er is een AO Politieonderwerpen op 18juni en toezegging

was dat in het voorjaar de brief zou uitgaan. Even kijken dus hoe we daartussen bewegen.

[

1



Ik heb in de brief geprobeerd te balanceren tussen alle partijen en hun belangen, rol minister en rol NP (verdeling
wat en hoe), behoeften TK/NGO’s, mogelijkheden en onmogelijkheden, kort versus meenemen context, etc.
Sommige initiatieven weet ik dat plaats zullen vinden, andere zijn een voorschot. 6juni heeft de politie nog een
bijeenkomst en inzichten/aanvullingen kunnen uiteraard nog daarna verwerkt worden.
Hoor heel graag je reactie. Alvast dank en hopelijk een paar ontspannen dagen aankomend weekend.
Met vriendelijke groet,

Beleidsmedewerker

Ministerie van Veiligheid en Justitie
Directoraat-Generaal Politie
Politiële Taken
Turfmarkt 147 1 2511 EP 1 Den Haag
Postbus 20301 1 2500 EH 1 Den haag

www.rijksoverheid.nl/venj

Voor een veilige en rechtvaardige samenleving

Dit bericht kan informatie bevatten die niet voor u is bestemd. Indien u niet de geadresseerde bent of dit bericht
abusievelijk aan u is toegezonden, wordt u verzocht dat aan de afzender te melden en het bericht te verwijderen. De
Staat aanvaardt geen aansprakelijkheid voor schade, van welke aard ook, die verband houdt met risico’s verbonden
aan het elektronisch verzenden van berichten.

Ministerie van Veiligheid en Justitie

This message may contain information that is not intended for you. 1f you are not the addressee or if this message
was sent to you by mistake, you are requested to inform the sender and delete the message. The State accepts no
liability for damage of any kind resulting from the risks inherent in the electronic transmission of messages.

Ministry of Security and Justice

Disclaimer De informatie verzonden met dit e-mailbericht (en bijlagen) is
uitsluitend bestemd voor de geadresseerde(n) en zij die van de geadresseerde(n) toestemming kregen dit bericht te
lezen. Kennisneming door anderen is niet toegestaan. De informatie in dit e-mailbericht (en bijlagen) kan
vertrouwelijk van aard zijn en binnen het bereik van een geheimhoudingsplicht en/of een verschoningsrecht vallen.
Indien dit e-mailbericht niet voor u bestemd is, wordt u verzocht de afzender daarover onmiddellijk te informeren
en het e-mailbericht (en bijlagen) te vernietigen.

Dit bericht kan informatie bevatten die niet voor u is bestemd. Indien u niet de geadresseerde bent of dit bericht
abusievelijk aan u is toegezonden, wordt u verzocht dat aan de afzender te melden en het bericht te verwijderen. De
Staat aanvaardt geen aansprakelijkheid voor schade, van welke aard ook, die verband houdt met risico’s verbonden
aan het elektronisch verzenden van berichten.

Ministerie van Veiligheid en Justitie

This message may contain information that is not intended for you. 1f you are not the addressee or if this message
was sent to you by mistake, you are requested to inform the sender and delete the message. The State accepts no
liability for damage of any kind resulting from the risks inherent in the electronic transmission of messages,

Ministry of Security and Justice
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5.

_______IBD/DGPOL/PBT/R&S

Van:

__________________________________________________

Verzonden: donderdag 5juni 2014 13:13

Aan:

______________________________________

Onderwerp: RE: Verzoek om rapport

Hal 1, ja, doe dat maar. Ik vind het een beetje lastige situatie, maar ik heb afgesproken dat ik het rapport niet
verder verspreid nu en dat het dan z’n weg vindt via de bestuurlijke weg is iets anders.
Groet,I

From:I__________________________________________________
Sent: donderdag 5 juni 2014 12:40
To:l l
Subject: RE: Verzoek om rapport

HaIlcJ_______

Toch nog een vraag.

De minister van Veiligheid en Justitie zal kort na de politiek inhoudelijke bespreking in de raadscommissie Den Haag

(25-6) in een brief aan de Tweede Kamer (waarderend) reageren op het rapport en in lijn daarvan (aanvullende)

maatregelen benoemen.

Het is dan al snel reces (dus tussen 25-6 en 3-7 gaat brief dan uit), het is gebruikelijk dan het rapport als bijlage op te

nemen richting Tweede Kamer. Ik zie dat in de bestuurlijke informatiesysteem van Den Haag het rapport te vinden

is. Zou dat op dezelfde wijze ook richting Tweede Kamer mogen?

onderzoek-naar-beslissingen-en-opvattingen-op-straat.htm

Groeten,

Van:I_________________________________________________
Verzonden: woensdag 4juni 2014 14:04
Aan:l__________________________________________
Onderwerp: RE: Verzoek om rapport

Beste L..........J, dank je wel, het was zeer interessant! Ik verspreid verder het rapport nog niet, en wacht op de
openbare versie die begin augustus bij Boom zal verschijnen.
Ik heb natuurlijk wel de conceptversie aangeboden aan de gemeenteraad en erop vertrouwend dat je deze niet
verder verspreid zal worden, hecht ik deze bij wijze van uitzondering aan.
Hartelijke groet, 1

Dit bericht kan informatie bevatten die niet voor u is bestemd. Indien u niet de geadresseerde bent of dit bericht
abusievelijk aan u is toegezonden, wordt u verzocht dat aan de afzender te melden en het bericht te verwijderen. De
Staat aanvaardt geen aansprakelijkheid voor schade, van welke aard ook, die verband houdt met risico’s verbonden

aan het elektronisch verzenden van berichten.
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Ministerie van Veiligheid en Justitie

This message may contain information that is not intended for you. 1f you are not the addressee or if this message
was sent to you by mistake, you are requested to inform the sender and delete the message. The State accepts no
liability for damage of any kind resulting from the risks inherent in the electronic transmission of messages.

Ministry of Security and Justice

2



6.

Van:

________________________________________

Verzonden: donderdag 12juni 2014 16:01
Aan:

______________________________________

CC:

__________________

Onderwerp: RE: Rapport

Bestel 1, Hartelijk dank dat je me op de hoogte houdt. Fijn dat je hebt laten opnemen dat de publicatie bij Boom
verschijnt.

Met vriendelijke groet,

Fromi 1-1 rI________________________
Sent: donderdag 12juni 2014 15:38

To:i____________

Subject: Rapport

Hal______

Op verzoek van de minister wordt rapport nu al aangeboden aan de TK met vooruitblik op reactie en inhoudelijke
brief na bespreking in raadscommissie Den Haag.
Probeerde je even te bellen, maar hoorde dat je vandaag alleen per e-mail bereikbaar bent. Er is in opgenomen dat
publicatie in augustus bij Boom plaatsvindt.

Met vriendelijke groet,

Beleidsmedewerker

Ministerie van Veiligheid en Justitie

Directoraat-Generaal Politie

Politiële Taken
Turfmarkt 147 1 2511 EP 1 Den Haag 1
Postbus 20301 1 2500 EH 1 Den haag

Ml

Voor een veilige en rechtvaardige samenleving

Dit bericht ken informatie bevatten die niet voor u is bestemd. Indien u niet de geadresseerde bent of dit bericht
abusievelijk aan u is toegezonden, wordt u verzocht dat aan de afzender te melden en het bericht te verwijderen. De
Staat aanvaardt geen aansprakelijkheid voor schade, van welke aard ook, die verband houdt met risico’s verbonden
aan het elektronisch verzenden van berichten.

Ministerie van Veiligheid en Justitie

This message may contain information that is not intended for you. 1f you are not the addressee or if this message
was sent to you by mistake, you are requested to inform the sender and delete the message. The State accepts no
liability for damage of any kind resulting from the risks inherent in the electronic transmission of messages.

Ministry of Security and Justice



7.
J - BD/DGPOL/PBT/R&S

Van:
Verzonden:
Aan:

woensdag 10juni 2015 11:48

Onderwerp:

Beste mensen,

DANK! & aankondiging van politie Tilburg van pilot met stopformulieren

Hoop dat iedereen zijn thuisfront in goede orde heeft teruggevonden. Wat hebben we bijzondere
dagen in Engeland gehad, toch?! Bijzonder inspirerend en bemoedigend om ieders betrokkenheid te
zien en ervaren. Dank!

De nieuwsberichten nav het proefschrift van Paul Mutsaers (dat morgen verschijnt) zijn jullie vast ook
niet ontgaan. Tot mijn verrassing las ik vanochtend in NRCNext in de slipstream van de berichtgeving
over Mutsaers onderzoek dat de politie Tilburg een proef met stopformulieren wil gaan doen. Inmiddels
staat het stuk ook op NRC online: htto://www.nrc.nl/nieuws/2015/06/10/politie-tilburçi-wil-
discriminatie-bestrijden-met-storformulieren/
Reuze spannend en totaal onverwacht, althans voor mij.

Hopelijk lukt het jullie - en dan richt iI me in het bijzonder op de politiemensen - om samen te werken
met de politiemensen in Tilburg zodat ze kunnen profiteren van jullie kennis en contacten in Engeland.

De berichtgeving rept over formulieren. Ik mag hopen dat de pilot goed ondersteunt wordt met de
smart phones/Ipads old zodat de administratieve belasting zo minimaal mogelijk is. Toevallig zag ik
gisteren een tweet voorbijkomen van https://twitter.com/jstoffelsma (Ik ben Jeroen Stoffelsnia,
werkzaam bij de Politie Oost Brabant, Basisteam Meierij, als Hoofdagent in de noodhulp. Hobby’s africhten van
politiehonden/pakwerk). Hij tweet over de uitleg van de nieuwe diensttelefoon waarmee ze heel
eenvoudig controles (van ID, rijbewijs, registraties) kunnen doen. Mogelijk kan de software van de
stoptormulieren-pilot gebruik maken van of gelinkt worden aan deze app?

Weet ook datl 1 (OSJI) een analyse heeft gemaakt van alle type ‘stopforms’ die in het VK
en daarbuiten worden gebruikt. En ze kent de ins and outs van IT-ondersteuning bij deze registratie.
Ze wil jullie/Tilburg politie graag hierover adviseren! Wellicht niet vandaag, want haar tweeling is jarig
(1 jr), maar ze is zeker bereikbaar voor en bereid tot verdere uitwisseling in het algemeen en over
‘stopformulieren.

Met hartelijke groet, 1

Senior Officer Human Rights Programmes
Amnesty International Netherlands

1



1 BD/DGPOL/PBT/R&S
8.

Van:

___________________________________

Verzonden: dinsdag 23juni 2015 11:05
Aan: Gaastra, mr. AF. - BD/DGPOL; Sans MPA, mr. WF. - BD/DGPOL/PMP;I

Onderwerp: Proef stopformulieren in Tilburg
Bijlagen: Gescand vanaf een MFP (2).pdf

Hallo allen,

Hierbij de stand van zaken ten aanzien van de proef met stopformulieren in Tilburg.

o NRC berichtte op 8 juni over een proef waarin politie in Tilburg na de zomer in speciale formulieren
zou vastieggen waarom mensen staande worden gehouden en wat hun nationaliteit en etnische
afkomst is. Analyse van deze ‘stopformulieren’ zou ertoe moeten leiden dat politie minder vaak
allochtonen ongelijk behandelt.

o Op 10 juni verklaarde de NP op politie.nl dat “nut en noodzaak” van de stopformulieren onderzocht
zal worden.

• Later op de ochtend is de verklaring op politie.nl gewijzigd: “geen sprake van”.. “noch zijn er
concrete afspraken gemaakt om met dergelijke formulieren te werken.”

o Het gaat om een experiment waarbij Paul Mutsaerts betrokken is. De wetenschapper die onlangs
gepromoveerd is op antropologisch onderzoek naar de omgang van politie met migranten. De
kranten kopten nav dit onderzoek dat “politie gewoon discrimineert”. Kamer heeft minister
verzocht om een reactie op dit rapport. Brief is bijna gereed (voortouw PT,l_________

• NRC berichtte op 11 juni over deze gewijzigde koers van NP.
• In ditzelfde artikel verklaarde Paul Mutsaerts dat het experiment in mei is gepresenteerd aan

leidinggevenden van politie. De betrokken hoofdagent verklaarde dat de pilot wel degelijk
doorgaat, maar dat hij niet op de hoogte was dat hij er niet mee naar buiten mocht treden.
De korpsstaf heeft naar mij toe bevestigd dat de NP geen pilot met stopformulieren start.

1 beperkingsgrond artikel 11, eerste lid.

• Op mijn verzoek zoekt korpsstaf nog uit wat nu de status is van de pilot in Tilburg en hoe de
afstemming (gebrek eraan) zo heeft kunnen lopen. Korpsstaf heeft mij vandaag laten weten dat ze
nog geen reactie hebben ontvangen uit de eenheid.

Zodra ik meer weet, laat ik het weten.

Groet 1

Met vriendelijke groet,

Senior beleidsmedewerker

Ministerie van Veiligheid en Justitie
Directoraat-Generaal Politie
Programma HRM en Onderwijs
Turfmarkt 147 1 2511 OP 1 Den t-laag 1 25e etage Noordtoren
Postbus 20301 1 2500 EH 1 Den Haag

Voor een veilige en rechtvaardige samenleving

1



2



10

De Kamer,

gehoord de beraadsiaging,

overwegende dat Amnesty International zijn zorgen heeft uitgesproken over etnisch profileren door

de Nederlandse politie en dat daar al eerder signalen over bekend zijn geworden;

van mening dat de effectiviteit van het proactief politieoptreden verbeterd wordt als het gebaseerd

is op objectieve selectiecriteria gericht op de opgaven waar de politie voor staat;

van mening dat er te weinig kwantitatieve gegevens bekend zijn over welke personen tijdens

proactieve politiecontroles gecontroleerd worden;

van mening dat kwantitatief onderzoek naar de etnische achtergronden van personen die aan

politiecontroles worden onderworpen beter duidelijk kan maken of er sprake is van etnische

profilering bij de uitvoering van proactieve politiecontroles en tevens kan bijdragen aan de

effectiviteit van politiewerk;

verzoekt de regering kwantitatief onderzoek te laten doen naar het aantal door de politie

gecontroleerde personen, uitgesplitst naar huidskleur, leeftijd en etnische afkomst en daarover de

Kamer te rapporteren,

en gaat over tot de orde van de dag.



U wordt geadviseerd de motie zoals geformuleerd te ontraden.

Het is heel helder: ik wijs etnisch profileren af en de politie doet dat ook. Rapporten als dat van

Amnesty scherpen onze gedachten en dat is een positieve zaak.

Ik deel uw mening dat voor effectiviteit van politieoptreden handelen op basis van objectieve

selectiecriteria noodzakelijk is. Dit is dan ook de handelswijze van de politie en hierin wordt in

opleidingen en trainingen en ook in het dagelijks werk uitvoerig aandacht aan besteed. Ik erken dat

er incidenten voorkomen en wijs dit nadrukkelijk af.

Van de politie wordt verwacht dat zij door proactief optreden criminaliteit probeert te voorkomen

en te ontmoedigen. Afwijkend gedrag is leidend voor handelen. Politiewerk is complex en

gerechtvaardigd onderscheid is mogelijk. Bijvoorbeeld aan de hand van daderprofielen: optreden

aan de hand van bepaalde eigenschappen en kenmerken.

Geen van de verschenen onderzoeksrapporten op dit thema (Amnesty, ECRI, EU

Grondrechtengemeenschap, universiteit Twente, rapport eenheid Amsterdam) wijzen op

stelselmatig discriminerende profilering door de politie in Nederland. Op korte termijn verschijnt er

een rapport naar aanleiding van onderzoek naar etnisch profileren in de eenheid Den Haag. Graag

betrek ik deze uitkomsten in de afweging of nader onderzoek nodig is. Zeer grote administratieve

lasten en juridische knelpunten neem ik in deze afweging eveneens mee.

Via de brief voor de begrotingsbehandeling wordt u nader op dit onderwerp geïnformeerd.



VRAAG & ANTWOORD AO POLITIE 30 JANUARI 2014 11.

Onderwerp Kwantitatief onderzoek etnisch profileren

Dossierhouder

Bereikbaarheid

Vraagsteller + Politieke partij (indien bekend):

Marcouch, PvdA

Vraag:

Wilt u kwantitatief onderzoek verrichten naar etnisch

profileren?

Antwoord:

In mijn brief van 14 november ji. met mijn reactie op het

rapport van Amnesty International heb ik aangegeven in het

voorjaar de balans op te maken en een beslissing te nemen

over nader kwantitatief onderzoek naar etnisch profileren.

In het wetgevingsoverleg van 4 november jI. spraken wij er

ook over. Onderzoek in Den Haag wordt momenteel

uïtgevoerd door de universiteit van Leiden met medewerking

van het gezag. Dit onderzoek zal in het voorjaar beschikbaar

zijn. Overleg vindt plaats met de lokale driehoeken van

Amsterdam en Den Haag. Ook vindt reeds constructief

overleg plaats met Amnesty International over etnisch

profileren. Het Samenwerkingsverband van Marokkaanse

Nederlanders is hier ook bij betrokken.

Document “13.docx”
Pagina 1 van 2
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Zoals aangegeven informeer ik u over de resultaten van een

en ander per brief in het voorjaar van 2014. In mijn brief zal

ik ook aangeven of ik aanvullend onderzoek nodig acht, en

welke (aanvullende) maatregelen ik tref om etnisch

profileren verder tegen te gaan.

De heer Marcouch heeft tijdens het wetgevingsoverleg zelf

aangegeven dat onderzoek voor hem geen doel op zich is. Ik

sluit mij daar volkomen bij aan. Het is nog prematuur er

uitspraken over te doen, maar vooralsnog geef ik u aan

liever de nodige energie te steken in het tot stand brengen

van daadwerkelijke waarborgen en maatregelen die etnisch

profileren tegengaan, dan het laten verrichten van

kwantitatief onderzoek. Ik noem verscherping in de

bewustwording bij de politie door training, aanpassingen

daarin en nog meer aandacht voor bejegening.

Document “13.docx”
Pagina 2 van 2
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1 —

donderdag 1 oktober 2015 11:19
—F

Rh: w: I\mnesty rapport Use of Force

Mooi van het contact over geweldstoepassing. Ik heb de data van CAD in een mail voorbij zien komen,
weet niet meer of het een officiële aankondiging was, 20 november wel genoteerd.
Ik zag het verslag van de vervolgbijeenkomst van de studiereis voorbij komen (stond volgens mij iets
in over pilot Tilburg wat niet klopt?). Ik ben benieuwd naar het idee van een standaard/gouden regel,

Het visiedocument van de politie is 15 september door de korpsleiding vastgesteld. Er wordt nu een
publieksversie opgemaakt, die zal ik zo snel mogelijk sturen. Het AD is verplaatst naar woensdag 14
oktober.

Lopend onderzoek naar specifiek whatsapp groepen is mij niet bekend. Het fenomeen komt we) terug
in een breder onderzoek (waar ik van in de begeleidingscommissie zat) naar burgerparticipatie in het
veiligheidsdomein.
Overwegend is dat onderzoek positief ten aanzien van de ontwikkelingen. Ook (positieve en negatieve)
neveneffecten komen in beeld en er zijn bevindingen t.a.v. veiligheidsbeteving, maar niet specifiek ten
aanzien van whatsapp groepen.
Het onderzoek en de samenvatting tref je hier: https://www.wodc.nl/onderzoeksdatabase/2336-
burcierparticipatie-en-het-stellen-van-prioriteiten-voor-en-door-de-iolitie.aspx?cp=44&cs=6796
Een promovendus van de Universiteit Rotterdam (Eelco Moerman) doet onderzoek naar de rol van
burgers in de opsporing. Misschien dat hij een vollediger beeld heeft.
Een wat meer gereguleerde variant met enkele waarborgen/spelregels:
http : //www.hetccv. nl/binaries/content/assets/ccv/dossiers/woninginbraak/tilburg buurt watsaop wer
kbeschrilvinci . pdf

Gisteren heb ik een dag in België doorgebracht bij een training over holocaust, politie en
mensenrechten. Wordt vervolgd, want er zaten aansprekende elementen in voor het politieonderwijs.
De politie is bezig een betere informatievoorziening over de klachtenregeling aan het doorvoeren,
mede n.a.v. conferentie en schaduwrapportage CERD, hopelijk eind dit jaar uiterlijk zichtbaar.

Met vriendelijke groet,

Beleidsmedewerker

Ministerie van Veiligheid en Justitie
Directoraat-Generaal Politie
Turfmarkt 147 1 2511 DP 1 Den Haag
Postbus 20301 1 2500 EH 1 Den Haag

www. rilksoverheid . nl/venj

Voor een veilige en rechtvaardige samenleving

Van:I
Verzonden: maanaag is septemoer zui i710
Aan
CC:
Onderwerp: Re: FW: Amnesty rapport Use of Farce

j

Van:
• Verzonden:

Aan:

Onderwerp:

Hallo

1



Beste______

Dank dat je hier nog even op terug komt.

Je vervangend-collega reageerde meteen op mijn email met de contactgegevens van

______________[

waarmee ik
kort daarop telefonisch contact heb gehad. Dat leidde tot een afsprak die meroenochtend nlatsvindt bi] jullie op het
ministerie. Als ik het goed begrijp nemen aan dat gesprek ook deel: j

1 Namens Amnesty komeni t en ik.

Als ik het goed heb sta jij op de verzendlijst van aankondigingen vanuit Controle Alt Delete en heb je dus de
uitnodiging voor de aankomende publieksevenementen voorbij zien komen: 20 november Controle Alt Delete (CAD)
in de Melkweg (een uitnodiging aan de Korpsleiding is uit) en 22 oktober een regionaal CAD event in Tilburg.
Daaraan levert de disctrictchef een bijdrage.

We hebben een follow up bijeenkomst gehad van de studiereis-groep. We bespraken de actualiteit, kader-
ontwikkeling binnen de politie. 1 1 (Blikopeners/CAD) presenteerden daar kort een idee dat we
ontwikkeld hebben voor een nieuwe standaard/gouden regel voor betere politiecontroles. Later dit najaar gaan we
daarop breder feedback verzamelen en zoeken daarvoor ook graag contact met jou/Cornelissen.

Zoals je weet staat etnisch profileren op de agenda van het politie AO komende donderdag. Ik heb de afgelopen
weken met het oog daarop contact gehad met enkele kamerleden. We zullen zien, of dat ergens toe leidt.

Een ander ‘dingetje’ is een blog dat ik geschreven heb naar aanleiding van een volgens mij exemplarische casus van
etnisch profileren: http://weblogs.amnesty.nl/rnensenrechtenvandaag/2015/09/1 3/onderbuikcontrole-van-twee-
donkere-mannen-in-dure-aUto!
Dat blogt heeft tot flink wat discussie geleid op sociale media en naar ik heb begrepen heb ook binnen de politie in
Amsterdam. Enfin,

Een andere kwestie die mijn aandacht had, zijn de mogelijke gevolgen van WhatsAppgroepen waarin ‘verdachte’
situaties/personen’ worden gesignaleerd en gemeld. Ik vermoed dat het recente incident in de polder bij Eemnes
waar bewoners een verdachte gele cabrio signaleerden, de weg afzetten en de politie een controle uitvoerde niet op
zichzelf staat. Zien we hier onvoorziene neveneffecten van op zich goed bedoeld veiligheidsbeleid? Een andere
voorbeeld is volgens mij de stigmatisering van Oost-Europeanen in een WhatsAppgroep van burgers in Wijk en
Aalburg, waarover Omroep Brabant berichtte:
htt://www.omroepbrabant. nl/?news/23561 7942/ln+Aalburc+krijgt+elke+PooI+het+stempel+crimineel+van-fde÷buurt+
WhatsApp-groep+.aspx Het item van Omroep Brabant ging niet zozeer in op de vraag tot hoeveel (loze) meldingen
en daaropvolgende politiecontroles deze burgerapp heeft geleid, maar ik kan me niet voorstellen dat er geen follow
up door de politie is geweest.
Heb jij weet van (lopend) onderzoek naar de ervaringen met Whatsappgroepen, ‘campagnes’ meld verdachte
situaties, cursussen waarin burgers getraind worden om verdachte situaties te herkennen. Onderzoek dacht inzicht
geeft in naar aantal nuttige vs. ‘valse’ signaleringen, opbrengst van die meldingen voor de politie, (mogelijke)
stigmatisering van etnische minderheden en de gevolgen voor de veiligheidsbeleving (als je buurtgenoten x-per week
rapporteren over verdachte situaties en personen in je buurt, zou dit soort burgerparticipatie wel eens kunnen leiden
tot een daling van het veiligheidsgevoel). Een voorbeeld van zo’n cursus is deze: http://reflector.nl/rilinstructeurs
krijqen-politietraininq-om-verdachte-situaties-te-herkennen-is-dat-een--iuiste-keuze/

Dat even tot zover.

groet,________

2



Senior Officer Human Rights Programmes
Amnesty International Netherlands

From 1
To: 1

Date: 28/09/2015 14:11
Subject: FW: Amnesty rapport Use of Force

Hal_____

Als het goed is heb je van mijn collega

__________

ontvangen.
Bij het DG Rechtspleging en Rechtshandhaving 1sf
Zijn e-mailadres is:

_____________________

1 als r’eactie een e-mail

Correspondentie kan in beginsel aan de minister worden gericht. En/of naar beider
directeuren, die in de stuurgroep zitten: dhr. JW Schaper en dhr. A IJzerman.

Groeten,

Van: 1 1. - BD/DGPOL/PBT/PT
Verzonden: maandag 28 september 2015 12:18
Aan: 1 [1 - BD/DRC/CV____________ - BD/DGPOL/PBT/B&B
Onderwerp: FW: Amnesty rapport Use of Force

Ha beide,

Zie onderstaand bericht van een tijdje terug van Amnesty over geweldstoepassing.
Kan ik jullie gegevens delen. Ik ken l l redelijk, ze gaat er goed mee om.
Er staat ook een vraag in m.b.t. aanspreekpunt hoog ambtelijk niveau.

Groeten,

Van:I___
Verzonden:_maandag 7 september 2015 17:06
Aan:) )-BD/DGPOL/PBT/PT
Onderwerp: Amnesty rapport Use of Force

3

gesprekspartner.



Dagi

Vandaag heeft Amnesty International een rapport uitgebracht over richtlijnen voor
geweldstoepassing door de politie en andere wetshandhavers. Dit is een
internationaal rapport dat verantwoordelijke autoriteiten guidance biedt voor de
implementatie van de VN-Richtlijnen voor de toepassing van geweld en vuurwapens
door de politie (Richtlijnen die precies 5 jaar bestaan):
http ://www .a m nesty. nl/nieuwsortaal/rapport/use-force-guidelines-im rlementation
un-basic-principles-use-force-and-firearms

In het licht van de actuele discussie die vanuit de Korpsleiding (via de media) wordt
geëntameerd over de noodzaak om tot een wijziging van de toetsing/beoordeling van
politiegeweld te komen, en al eerder door onder meer door de Nationale ombudsman
gesignaleerde knelpunten omtrent (de regulering van) geweldstoepassing door de
Nederlandse politie, denk ik dit rapport beslist relevant is voor de discussie in
Nederland.

Vandaar dat ik het rapport graag onder de aandacht wil brengen van functionarissen
bij het Ministerie van Veiligheid en Justitie die deze portefeuille onder zich hebben.
Kun jij me met hen in contact brengen. En kun je me laten weten wie de hoogste
verantwoordelijk ambtenaar in deze is (mochten wij het Ministerie officieel
aanschrijven, dan hebben we alvast zijn/haar naam).

Alvast hartelijk dank.

groet,______

Senior Officer Human Rights Programmes
Amnesty International Netherlands

Dit bericht kan informatie bevatten die niet voor u is bestemd. Indien u niet de geadresseerde bent of dit
bericht abusievelijk aan u is toegezonden, wordt u verzocht dat aan de afzender te melden en het bericht te
verwijderen. De Staat aanvaardt geen aansprakelijkheid voor schade, van welke aard ook, die verband houdt
met risico’s verbonden aan het elektronisch verzenden van berichten.

Ministerie van Veiligheid en Justitie

This message may contain information that is not intended for you. 1f you are not the addressee or if this
message was sent to you by mistake, you are requested to inform the sender and delete the message. The
State accepts no liability for damage of any kind resulting from the risks inherent in the electronic
transmission of messages.

Ministry of Security and Justice
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9.

J - BD/DGPOL/PBT/R&S

Van:
Verzonden:
Aan:
CC:
Onderwerp:
Bijlagen:

Opvolgi nysmarkering:
Marlceringsstatus:

1 - BD/DGPOL/PBT/PT

maandag 4 november 2013 12:13

1 1. - BD/DGPOL/PBT/R&S

1 - BD/DGPOL/PBT/PT
RE: Motie Marcouch
Motie Marcouch.docx

Opvolgen
Gemarkeerd

Antwoord is door 1 lakkoord bevonden.

Oorspronkelijk bericht-----

Goedemorgen
Mag ik voor 12 uur een reactie voor de minister ontvangen?
Dank alvast!

Met vriendelijke groet,

- BD/PR&C/R&S

sr. beleidsmw.

Ministerie van Veiligheid en Justitie
Directoraat-Generaal Politie
Regie & Strategie
Turfmarkt 147 1 2511 DP 1 Den Haag
Postbus 20301 1 2500 EH 1 Den Haag

www. rijksoverheid. nl/venj

Voor een veilige en rechtvaardige samenleving

Oorspronkelijk bericht
Van: 1 - BD/BSG/ADVIES
Verzonden: maandag 4 november 2013 9:15
Aan:l__________________ - BD/PR&C/R&S
Onderwerp: Motie Marcouch

Marcouch overweegt onderstaande motie in te dienen.

De Kamer,
gehoord de beraadsiaging,

Van: 1 1. - BDJPR&C/R&S
Verzonden: maandag 4 november 2013 9:25
Aan: 1 - BD/PBT/PT; 1 1. - BD/PBT/PT

CC: 1 - BD/PR&C/R&S;I
Onderwerp: FW: Motie Marcouch

1



overwegende dat er Amnesty International zijn zorgen heeft uitgesproken over etnisch profileren door
de Nederlandse politie en dat daar al eerder signalen over bekend zijn geworden;

van mening dat de effectiviteit van het proactief politieoptreden verbeterd wordt als het gebaseerd is
op objectieve selectiecriteria gericht op de opgaven waar de politie voor staat;

van mening dat er te weinig kwantitatieve gegevens bekend zijn over welke personen tijdens
proactieve politiecontroles gecontroleerd worden;

van mening dat kwantitatief onderzoek naar de etnische achtergronden van personen die aan
politiecontroles worden onderworpen beter duidelijk kan maken of er sprake is van etnische profilering
bij de uitvoering van proactieve politiecontroles en tevens kan bijdragen aan de effectiviteit van
politiewerk;

verzoekt de regering kwantitatieve onderzoek te laten doen naar het aantal door de politie
gecontroleerde personen, uitgesplitst naar huidskleur, leeftijd en etnische afkomst en daarover de
Kamer te rapporteren,

en gaat over tot de orde van de dag.

Marcouch

Groet,

2



Van:
Verzonden:
Aan:

Onderwerp:

B D/DG POL/P BT/PT
maandag 28 oktober 2013 20:07

BD/PBT/PT;I_______
BD/DGPOLIPBT/PT

FW: Reactie ombudsman

BD/DGPOL/PBT/PT;

13.

Sent with Good (www. ood.com)

Original Message
From: 1 1 BD/PR&C/R&S
Sent: Monday, October 28, 2013 07:53 PM W. Europe Standard Time
To:I 1 BD/PBT/PT
Subject: FW: Reactie ombudsman

Original Message
From: Fransman drs. J.S.T. - BD/DV/P&B
Sent: Monday, October 28, 2013 07:45 PM W. Europe Standard Time
To: Gaastral, mr. A.F. - BD/DGPOL; Raaphorst, drs. J.H.W. mw. - BD/PR&C; Schaper J.W. mr. -

BD/PBT;
Subject: Reactie ombudsman

Zie onderstaand ANP bericht met reactie van ombudsman op rapport van Amnesty. Politie Raat richting
ANP afstand nemen van de bewering dat discriminatie in de politiecultuur zit.
beperkingsgrond artikel 11, eerste lid

( ..

Jean Fransman
Plv hoofd persvoorlichting & beleidspresentatie
06-10751830

Original Message
From: portal.anp.nl [business@anp.nl)
Sent: Monday, October 28, 2013 07:27 PM W. Europe Standard Time
To: Fransman drs. J.S.T. - BD/DV/P&B
Subject:

Y’ANP

‘Discriminatie zit in politiecultuur’ (3)
Maandag, 28 oktober 2013 /19:07

Z 1 e ook: Politie discrimineert bij controles

1



DEN HAAG (ANP) - Discriminatie van minderheden bij pohtiecontroles zit in de politiecultuur. Dat heeft Nationale ombudsman Alex
Brenninkmeijer gezegd naar aanleiding van een rapport van Amnesty International over de Nederlandse politie. Het rapport werd
maandagavond gepubliceerd.

Volgens Brenninkmeijer heeft de politie de neiging om het onderwerp discriminatie weg te wuiven. Maar de politie moet erkennen
dat het gebeurt en dat het onjuist is, vindt de ombudsman.

Brenninkmeijer is blij met de aandacht van Amnesty International voor dit zogeheten etnisch profileren door de politie. Volgens de
mensenrechtenorganisatie worden etnische minderheden in Nederland vaker staande gehouden door de politie dan autochtone
Nederlanders.

De ombudsman herkent dit beeld. Etnisch profileren gebeurt op verschillende plaatsen, zoals op straat, in de trein, of bij de
douane.” Als voorbeeld noemt hij d& 100 procentcontrole op Schiphol. In de praktijk komt die controle volgens hem erop neer dat
voornamelijk mensen met een kleurtje eruit gepikt worden.

In Rotterdam en Amsterdam mag de politie mensen op straat preventief fouilleren. Volgens Brenninkmeijer is gebleken dat de
massacontroles veel ergernis opleveren en bovendien veel geld kosten. De politie wil daarom specifiekere controles houden. Met
het risico dat politiemensen zich laten leiden door huidskleur, aldus Brenninkmeijer, Politiemensen beroepen zich vaak op hun
professionele intuïtie. Volgens Brenninkmeijer moet intuïtie echter geen schaamlap worden voor discriminatie.

Brenninkmeijer noemt het verder opvallend dat er weinig klachten binnenkomen van mensen die zich gediscrimineerd voelen bij
politieoptredens. Deze mensen zijn het gewend dat ze gediscrimineerd worden en laten het erbij zitten.’

De ombudsman noemt deze vorm van discriminatie een effect van de verharding van de samenleving die hij de laatste jaren
waarneemt. De tolerantie in Nederland neemt af”, aldus Brenninkmeijer.

(c) ANP 2013 alle rechten voorbehouden
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Van:

Verzonden:
Aan:
Onderwerp:

1 . .. na mens
Bestuursondersteuning <Bestuursondersteuning@knp.politie.nl>
maandag 11 november 2013 17:00

1 BD/DGPOL/PBT/PT
FW: Brief TK - Amnesty rapport etnisch profileren, aanvullende opmerkingen

Ik stuurde je de mail van 1 t net door via mijn BB (was onderweg).
Ik heb nu net weer ingelogd en zie nu ook nog een paar kleine aanvullingen van Yvertte MolI, die in de mailbox
bestuursondersteuning waren binnegekomen (die kan ik op mijn BB niet zien)
Bij deze stuur ik ze aan je door.
De link naar het parool van zaterdag, waaraan Yvette refereert, stuur ikje hierbij ook ter info:

Het Parool (Hct Parool)

09-11-13 16:09
Politie bekijkt racisme parool .nl/parool/nI/224/...

Nogmaals met excuses voor de vertraging,

adviseur

Politie 1 Korpsstaf 1 Bestuurszaken

Juliana van Stolbergiaan 4—10 1 2595 CL Den Haag
Postbus 17107 12502 CCI Den Haag

Van: Mdl, Y. (Yvette)
Verzonden: maandag 11 november 2013 15:32
Aan: Bestuursondersteuning
Onderwerp: RE: Brief TK - Amnesty rapport etnisch profileren

Hal_____

Ik kon je niet vinden, maar heb paar kleine opmerkingen:
P2 bovenaan staat twee keer het woord daders waar je wellicht liever verdachten wil zeggen?

Op pag 2, tweede alinea, vond ik de woordkeus belangrijk rapport en grote bijdrage wat overdreven, nmaar in de
alinea eronder wordt dat wel wat genuanceerd.

Verder heb ik nog een link naar een Parool artikel van zaterdag, waaruit blijkt dat de Amsterdamse politie meer gaat
doen. Die stuur ik separaat door.

Met vriendelijke groet,

Yvette Moli
Hoofd Media en Publiciteit
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Politie Directie Communicatie

Juliana van Stolbergiaan 4-10, 2595 CL Den Haag

Postbus 17107, 2502 CC DEN HAAG

Woordvoering 1 piketvoorlichter

E woordvoeringknp.politie.nl

Van: 1 1 KNP] Namens Bestuursondersteuning
Verzonden: maandag 11 november 2013 13:21
Aan: Mol!, Y. (Yvette)
Onderwerp: FW: Brief TK - Amnesty rapport etnisch profileren
Urgentie: Hoog

Hoi Yvette
Had jij hier nog aanvullingen op?

adviseur

Politie! Korpsstaf 1 Bestuurszaken

Juliana van Stolbergiaan 4— 10 1 2595 CL Den Haag
Postbus 17107 1 2502 CC 1 Den Haag

Van:I___________
Verzonden: maandag 11 november 2013 09:43
Aan: 1 I[KNP]; MoIl, Y. (Yvette)
CC:1
Onderwerp: Rb: briet 1 - Amnesty rapport etnisch protileren

Dag allen,

Zie in de bijlage mijn aanvullingen.

L__ 1
Ik heb 1 Ii van HRM ook in de CC meegenomen tbv betrokkenheid en nog mogelijke aanvulling vanuit de
HRM-kant hierop.

Groet,

Adviseur

Politie 1 Staf Korpsleiding 1 Directie Operatiën 1 Beleidsontwikkeling

Juliana van Stolbergiaan 4- 10, 2S95 CL Den Haag
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Postbus 17107, 2502 CC Den Haag

Werkdagen: maandag, dinsdag, woensdagochtend en donderdag

Van:I I{KNP]
Verzonden: vrijdag 8 november 2013 18:46
Aan: 1 IMoIl, Y. (Yvette)
CC:I 1
Onderwerp: Fw: Brief TK - Amnesty rapport etnisch profileren

Kunnen jullie meelezen op dit concept? Zie deadline Veni. Graag uiterlijk maandag 1530 uur reactie naar mailbox

bestuursondersteuning. Alvast dank 1 Gr 1

Van:I__________________________________________
Verzonden: Friday, November 08, 2013 05:49 PM
Aan: Bestuursondersteuning
Cc:l [KNP]
Onderwerp: Brief TK - Amnesty rapport etnisch profileren

Goedemiddag,

Bijgaand de conceptbrief over rapport Amnesty — etnisch profileren. Zoals met 1 besproken gaat
deze met spoed naar de Tweede Kamer. Graag eventuele reactie voor maandag 16.00 uur. Het
concept is ook via IJ maar 1 verzonden.

Met vriendelijke groet,

Beleidsmedewerker

Ministerie van Veiligheid en Justitie
Directoraat-Generaal Politie
Politiële Taken
Turfmarkt 147 1 2511 EP 1 Den Haag 1
Postbus 20301 1 2500 EH Den haag

www.rijksoverheid.nh/venj

Voor een veilige en rechtvaardige samenleving

Dit bericht kan informatie bevatten die niet voor u is bestemd. Indien u niet de geadresseerde bent of dit
bericht abusievelijk aan u is toegezonden, wordt u verzocht dat aan de afzender te melden en het bericht te
verwijderen. De Staat aanvaardt geen aansprakelijkheid voor schade, van welke aard ook, die verband houdt
met risico’s verbonden aan het elektronisch verzenden van berichten.

Ministerie van Veiligheid en Justitie

This message may contain information that is not intended for you. 1f you are not the addressee or if this
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message was sent to you by mislake, you are requested to inform the sender and delete the message. The
State accepts no liability for damage of any kind resulting from the risks inherent in the electronic
Iransmission of messages.

Ministry of Security and Justice

Disclaimer
De informatie verzonden met dit e—mailbericht (en bijlagen) is
uitsluitend bestemd voor de geadresseerde(n) en zij die van de
geadresseerde(n) toestemming kregen dit bericht te lezen.
Kennisneming door anderen is niet toegestaan. De informatie in
dit e—mailbericht (en bijlagen) kan vertrouwelijk van aard zijn
en binnen het bereik van een geheimhoudingsplicht en/of een
verschoningsrecht vallen. Indien dit e-mailbericht niet voor u
bestemd is, wordt u verzocht de afzender daarover onmiddellijk te
informeren en het e—mailbericht (en bijlagen) te vernietigen.
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iBDIDGPOLIPBT/R&S

Van:
Verzonden:
Aan:
Onderwerp:
Bij lagen:

L bD/DGPOL/PBT/PT
vrijdag 25 oktober 2013 9:10

1 BD/DGPOL/PBT/PT
FW: EMBARGO 28 OKTOBER 2013, 22.00 u Persbericht etnisch profileren
Persbericht Etnisch profileren, 28 okt 2013, 22.00 uur.docx.pdf

1-la Jean.

Voor jouw info, bijgaand het persbericht dat Amnesty onder embargo reeds naar diverse media heeft
verstuurd.
Gerard neemt het rapport dinsdag in ontvangst en neemt deel aan het debat tijdens een congres van Amnesty
in Amsterdam.
J-Ienk V Essen zit maandagavond namens de KL in Nieuwsuur voor een reactie op het rapport Wij bereiden
momenteel de reactie voor, inclusief een eigen intern en extern nieuwsbericht.
In het kort komt het er op neer dat wij etnisch profileren afwijzen, we erkennen dat het incidenteel en
onbewust voorkomt, maar we benadrukken vooral de complexiteit van het politiewerk en wat we er
allemaal aan doen om etnisch profileren tegen te gaan, in opleiding en bewustwording.

Amnesty trekt op basisinhoud van allerlei “aanwijzingen” de conclusie dat het het niveau van incidenten
overstijgt. Die conclusie delen wij niet.

Tijdens het congres dinsdag is vanuit DG pol JW Schapers ook aanwezig begreep ik via Amnesty.

Zullen we maandagmorgen even bijpraten? Maandagmiddag heb ik allerlei andere vergaderingen....

Grt
Yvette

Yvette Moil
Hoofd Media & Publiciteit
Politie 1 Directie Communicatie

Original Message
Fromi____________________________________________
Sent: Thursday, October 24, 2013 02:09 PM W. Europe Standard Time
To: MoIl, Y. (Yvette)
Subject: EMBARGO 28 OKTOBER 2013, 22.00 u Persbericht etnisch profileren

Dag Yvette,

Zoals beloofd stuur ik je ons persbericht bij ons rapport ‘Proactief politieoptreden risico voor mensenrechten: Etnisch
profileren onderkennen en aanpakken.’

Ik heb het vanochtend naar de belangrijkste nieuwsmedia gestuurd (ANP, NOS, RTL, en dagbladen als NRC,
Volkskrant, Parool, Trouw, Telegraaf, Elsevier, VN en Groene).

Succes en vriendelijke groet,
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Persvoorlichter/Press Officer
Amnesty International

wwwamnesty. nl/nieuwsportaal/jers
www.amnesty.nh/nieuwsportaal/nieuws
www.amnesty.org
amnestynl

Disclaimer
De informatie verzonden met dit e—inailbericht (en bijlagen) is
uitsluitend bestemd voor de geadresseerde(n) en zij die van de
geadresseerde(n) toestemming kregen dit bericht te lezen.
Kennisneming door anderen is niet toegestaan. De informatie in
dit e—mailbericht (en bijlagen) kan vertrouwelijk van aard zijn
en binnen het bereik van een geheimhoudingsplicht en/of een
verschoningsrecht vallen. Indièn dit e—mailbericht niet voor u
bestemd is, wordt u verzocht de afzender daarover onmiddellijk te
informeren en het e—rnailbericht (en bijlagen) te vernietigen.
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Van:
Verzonden:
Aan:
Onderwerp:

Hou

______

1 BD/DGPOL/PBT/R&S

16

t 1 BD/DVB/IV
dinsdag 17 december 2013 15:48

1 1- BD/DGPOL/PBT/PT
FW: Integrale Veiligheidsmonitor - Etniciteit

Zie onder reactie vani Ivan het bureau Veiligheidsmonitor. Wellicht is het handig om even met
haar contact op te nemen over je vragen.

Groeten,

Ministerie van Veiligheid en Justitie
DGRR/ Directie Veiligheid en Bestuur! Afdeling Integrale Veiligheid
Postbus 20301
2500 EH Den Haag
Bezoekadres: Turfmarkt 147, 2511 DP, Den Haag

Van:I___________________________________________
Verzonden: dinsdag 17 december 2013 15:35
Aan:I____________________________
Onderwerp: RE: Integrale Veiligheidsmonitor - Etniciteit

Hou________

Iedereen kan erbij, de resultaten staan namelijk ook naar herkomst op Statline van het CBS (per
variabele). Zie hieronder als voorbeeld tevredenheid contact politie uitgesplitst naar herkomst.
Mocht je collega er niet uitkomen, dan wil ik ook wel helpen, maar dan wil ik wel duidelijk weten welke
variabelen uit de VM naar herkomst uitgesplitst moeten worden (dus bijvoorbeeld slachtofferschap totaal of
tevredenheid functioneren politie in de buurt).
Overigens kan er ook verder gespecificeerd worden naar afkomst (Turks, marokkaans etc. etc) maar dan
worden de marges groter dus is er minder duidelijk aan te geven of er een significant verschil is.
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Werkdagen ma, di, wo, do.

Van:J 1 BD/DVBJIV
Verzonden: dinsdag 17 december 2013 12:21
Aan:1________________
Onderwerp: FW: Integrale Veiligheidsmonitor - Etniciteit

Hou

______

Zie onderstaande verzoek van een collega van ons. Kunnen jullie bij deze informatie of zal ik hiervoor
het CBS moeten benaderen?

Groeten,

Ministerie van Veiligheid en Justitie
DGRR/ Directie Veiligheid en Bestuur! Afdeling Integrale Veiligheid
Postbus 20301
2500 EH Den Haak
Bezoekadres: Turfmarkt 147, 2511 DP, Den Haag

Van:I IBD/PBT/PT
Verzonden: maandag 16 december 2013 11:54
Aan: 1 bD/DVB/IV
Onderwerp: Integrale Veiligheidsmonitor - Etniciteit

Hallo

Heb jij de Veiligheidsmonitor nog in jouw pakket?
Ik heb onderstaande vraag van stakeholder Amnesty International n.a.v. hun missie etnisch profileren

door de politie tegen te gaan.

Vraag: Kan in de Integrale Veiligheidsmonitor de bestaande dataset op punten uitgesplitst worden
naar etniciteit?
“Eventuele verschillen in aard en frequentie van politiecontacten tussen etnische minderheden en witte
Nederlanders worden op dit moment niet gepresenteerd. Terwijl bij bijvoorbeeld slachtofferschap en

de beoordeling van de politie wel verschillen tussen etnische minderheden en de meerderheid duidelijk

wordt. Op pagina 38 van het Amnesty rapport ‘Proactief politieoptreden vormt risico voor

mensenrechten’ bespreken we dit nog kort”.

Zou je hier naar eigen inzicht of via Bureau VM een kort antwoord op kunnen geven?
Is het überhaupt mogelijk? Kunnen we op een paar vragen daar info over naar boven krijgen?

Alvast dank en tot binnenkort.

Groet,

Met vriendelijke groet,

Beleidsmedewerker

Ministerie van Veiligheid en Justitie
Directoraat-Generaal Politie

3



Politiële Taken
Turfmarkt 147 1 2511 EP 1 Den Haag 1
PostbLls 20301 1 2500 EH Den haag

www.rijksoverheid.nl/ven

Voor een veilige en rechtvaardige samenleving

Dit bericht kan informatie bevatten die niet voor u is bestemd. Indien u niet de geadresseerde bent of dit
bericht abusievelijk aan u is toegezonden, wordt u verzocht dat aan de afzender te melden en het bericht te
verwijderen. De Staat aanvaardt geen aansprakelijkheid voor schade, van welke aard ook, die verband houdt
met risico’s verbonden aan het elektronisch verzenden van berichten.

Ministerie van Veiligheid en Justitie

This message may contain information that is not intended for you. 1f you are not the addressee or if this
message was sent to you by mistake, you are requested to inform the sender and delete the luessage. The
State accepts no liability for damage of any kind resulting from the risks inherent in the electronic
transmission of rnessages.

Ministry of Security and Justice
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17.

Van:
Verzonden:
Aan:
Onderwerp:

Hou

____

vrijdag 24januari 2014 16:43

RE: etnisch profileren

Naar aanleiding van ons gesprek vorige maand heb ik nog een keer goed gekeken naar de
aanbevelingen van Amnesty op het gebied van etnisch profileren in het vreemdelingentoezicht. We
willen een aantal van de aannames toch nog even onderzoeken om te kijken hoe we hier op moeten
reageren. De vreemdelingenpolitie is nu bezig met de beantwoording van een aantal vragen en we
plannen ook nog een gesprek met de KMar en iemand van de universiteit Leiden.

Jij gaf in december aan dat jullie een reactie op het rapport ergens dit voorjaar wilden versturen. Is er
al meer bekend over de planning? Ik zou het wel prettig vinden om hierover een keer met iemand van
Amnesty te praten. Heb jij een contactpersoon voor me? Of had je toevallig zelf al een afspraak
gepland waar ik bij kan aansluiten?

Hoor het graag. Goed weekend!

Van:
Verzonden: maandag 16 december 2013 13:39
Aan:I
Onderwerp: RE: etnisch profileren

Ah, je zit er dus al goed in. Fijn om meer van te horen.
We hebben van 9.00-9.30 briefing. Is 9.30 uur goed?

Van:I IBD/DMB/TR&N
Verzonden: maandag 16 december 2013 13:35
Aan:I__________________
Onderwerp: RE: etnisch profileren

Hallol_______

Dank voor de stukken! Het rapport van Amnesty heb ik inderdaad gelezen. De bijeenkomst met de
politie hierover een aantal weken geleden in Amsterdam vond ik helaas nog weinig verhelderend.
Afgelopen vrijdag was ik bij de studiedag ‘profileren en selecteren binnen de strafrechtspleging:
efficiëntie of discriminatie’ georganiseerd door de Universiteit Leiden. Hier is met name prof Rodiques
uitgebreid ingegaan op etnisch profileren in het vreemdelingentoezicht. Die bijeenkomst vond ik al een
stuk interessanter.

7/1 kan ik om 9.00 uur is dat voor jou haalbaar?

M vg,

Van: 1 IBD/PBT/PT
Verzonden: maandag 16 december 2013 13:18
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Aan:l IBD/DMB/TR&N
Onderwerp: RE: etnisch profileren

Hallo 1

Daar hou ik me inderdaad mee bezig. Heel graag zelfs. Een van de gebieden die specifiek aan de orde
komt is vreemdelingen (naast preventief fouilleren, id-controles, verkeerscontroles).
Bijgaand rapport is de aanleiding voor de verscherpte aandacht (valt veel op af te dingen, maar raakt
toch ook de kern). Zie ook de officiële reactie van de minister. Kun je evt. vooraf scannen.
7-1 in de ochtend een idee?

Groeten,

Met vriendelijke groet,

Beleidsmedewerker

Ministerie van Veiligheid en Justitie
Directoraat-Generaal Politie
Politiële Taken
Turfmarkt 147 1 2511 EP t Den Haag 1
Postbus 20301 2500 EH 1 Den haag

wwwrijksoverheid,nl/venj

Voor een veilige en rechtvaardige samenleving

Van:I 1 BD/DMB/TR&N
Verzonden: maandag 16 december 2013 12:42
Aan:l I-BD/PBT/PT
Onderwerp: etnisch profileren

Beste 1

Van mijn (en bijna jouw) collega 1 vernam ik dat jij je bij DGPoI bezig houdt met etnisch
profileren. Voor de vreemdelingenpolitie is dat in het bijzonder een interessant onderwerp met name
ook omdat wij met de vreemdelingenketen bezig zijn het vreemdelingentoezicht meer informatie
gestuurd in te richten. Heb jij aan het begin van het nieuwe jaar een keer tijd om te vertellen wat jullie
vanuit DGPoI ondernemen op dit thema? Aan de hand daarvan kan ik misschien beter inschatten of we

vanuit DGVZ hier nog extra aandacht aan moeten besteden.

Met hartelijke groet,

Beleidsmedewerker

Ministerie van Veiligheid en Justitie
Directoraat-Generaal Vreemdelingenzaken
Directie Migratiebeleid
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Turfmarkt 147 1 2511 DP 1 Den Haag 1 Kamer
Postbus 20301 1 2500 EH 1 Den Haag

www. rijksoverheid .nl/venj
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Van:
Verzonden:
Aan:
Onderwerp:

Hal___

_________D/DMB/TR&N

dinsdag 25 maart 2014 16:42

1- BD/DGPOL/PBT/PT
RE: Verkennende bespreking DGVZ / 7 feb of 10 februari

Amnesty had vooral erg veel vragen over de gewone (niet VP) politietaken, waar ik weinig mee kon en
waarvan ze aangaven dat ze die ook al bij jullie hadden neergelegd. Ben op dit moment wel bezig met
een aantal andere vragen die wel op mijn terrein liggen maar niet terugkwamen in het rapport.

In de reactie die jullie gaan opstellen wil ik nog steeds wel een paar zinnen opnemen maar op basis
van het oriënterende gesprekje denk ik dat dat beperkt kan zijn.

Eigenlijk een beetje een raar gesprekje dus, maar heeft wel een beter beeld gegeven van wat ze
zochten. Als jullie iets op papier hebben hoor ik het graag dan kijk ik wat ik aan kan vullen.

Groet,

Van:I___________ - BD/PBT/PT
Verzonden: dinsdag 25 maart 2014 16:27
Aan: 1 1- BD/DMB/TR&N
Onderwerp: FW: Verkennende bespreking DGVZ / 7 feb of 10 februari

Hal_____

Ik vroeg me af hoe dit verlopen is wat jou betreft.
Eind februari is de voorzitter van Amnesty dhr. Nazarski ook bij D-G Sandor Gaastra op bezoek
geweest, schijnt een prettig gesprek geweest te zijn.

Groeten,

Best

Het woord verkennend heeft verwarring gecreëerd, waarvoor excuses. Een twee traps rakket, dus eerst een
voorbespreking, is ook prima wat ons betreft.

Vanuit Amnesty hebben we aangegeven dat we graag - naast het gesprek op hoofdlijnen (dat wij begin december
hadden met de DG Politie en P. de Meij van het KPN) - meer inhoudelijk in_gesprek willen over de 4 deelthemas
(afzonderlijke proactieve bevoegdheden) die we bespreken in ons rapport. 1 tstelde voor dat we als eerste over
etnisch profileren in relatie tot het operationeel vreemdelingentoezicht zouden doorspreken. Wij laten het graag aan
jullie inschatting over wie in welke fase bij gesprekken aanwezig is.

Tot nader bericht van jullie kant houden wij onze agendas op genoemde data even vrij.

Met vriendelijke groet,________

Van:
Verzonden: donderdag 30januari 2014 15:21
Aan:. . BD/DMB/TR&N
cc:l , IBD/PBT/PT;I________________
Onderwerp: RE: Verkennende bespreking DGVZ / 7 feb of 10 februari

1



Senior Policy Officer
Amnesty International Netherlands

Fromi IBD/DMBITR&N” I
To:j
Cc:1______________________________
Date: 30/01/2014 14:22
Subject: RE: Verkennende bespreking DGVZ / 7feb of 10 februari

Beste 1
Eerlijk gezegd had ik begrepen dat je een eerste informeel overleg wilde hebben. De
data die ik heb opgegeven heb ik dan ook niet met de politie afgestemd in de
veronderstelling dat we met zijn tweeën of meti Izouden afspreken voor een
eerste reactie en verduidelijking (heb zelf natuurlijk ook_vragen). Natuurlijk kan ik
iemand van de VP vragen aan te sluiten, bijvoorbeeld 1 lof een hoofd VP van een
andere eenheid, maar in dat geval wil ik eerst een meer formele reactie met ze
afspreken wat even wat tijd kost.

Kijk maar even wat je prettig vindt.

Vriendelijke groet,

van:r
Verzonden: donderdag 30 januari 2014 14:08
Aan:l__________________________________________
CC:l_____________
Onderwerp: Fw: Verkennende bespreking DGVZ / 7 feb of 10 februari

Bestel_______________

Dank voor het datumvoorstel. Ik heb even hier intern afgestemd (vandaar dat ik niet meteen
reageerde). Van onze kant komen de volgende data/tijdstippen goed uit:

vrijdag 7 van 12.00 - 13.30 (iets eerder kan eventueel, nog wat later zou ook kunnen)
maandag 10 februari na 11.00 (en liefst tot ca 15.00)

Van onze kant zullen aanwezig zijn: 1 len of ik zelf. We laten dat op
een later moment uiteraard weten.

Wie nemen, naast 1 1 deel aan de bespreking vanuit MinVenJ. En wie namens de KPN en of
vanuit een eenheid? Aan een gesprek over politiezorg voor (irreguliere) migranten dat Amnesty
vorig jaar had met verschillende mensen uit de eenheid Amsterdam, nami__________________
bureauchef Vreemdelingenpolitie Amsterdam, deel. Zijn bijdrage toen was heel verhelderend.
Enfin, het is maar een suggestie.
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Met vriendelijke groet,

Senior Policy Officer
Amnesty International Netherlands

Forwarded byl INL/Amnesty International on 30/01/2014 13:53

F ro
To:

___________________________

Date: 28/01/2014 13:35
Subject: Verkennende bespreking DGVZ

Beste 1

kan op korte termijn voor een verkennende bespreking op 5, 7, 10 , 12
en 14 februari.
Donderdag 6 februari zou dat ook ‘s middags in Amsterdam kunnen.

Zit daar wat tussen? Zij heeft ook vragen uitstaan bij de vreemdelingenpolitie.
Haar gegevens:

___________________________________

Ik moet dan zelf kijken of ik kan aansluiten i.v.m. hoeveelheid parlementaire za ken
o.a. naar aanleiding van antisemitismedebat en rapport anti-homogeweld.

Groeten,

Dit bericht kan informatie bevatten die niet voor u is bestemd. Indien u niet de geadresseerde bent of dit
bericht abusievelijk aan u is toegezonden, wordt u verzocht dat aan de afzender te melden en het bericht te
verwijderen. De Staat aanvaardt geen aansprakelijkheid voor schade, van welke aard ook, die verband houdt
met risico’s verbonden aan het elektronisch verzenden van berichten.

Ministerie van Veiligheid en Justitie

This message may contain information that is not intended for you. 1f you are not the addressee or if this
message was sent to you by mistake, you are requested to inform the sender and delete the message. The
State accepts no liability for damage of any kind resulting from the risks inherent in the electronic
transmission of messages.
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Ministry of Security and Justice

Dit bericht kan informatie bevatten die niet voor u is bestemd. Indien u niet de geadresseerde bent of dit
bericht abusievelijk aan u is toegezonden, wordt u verzocht dat aan de afzender te melden en het bericht te
verwijderen. De Staat aanvaardt geen aansprakelijkheid voor schade, van welke aard ook, die verband houdt
met risico’s verbonden aan het elektronisch verzenden van berichten.

Ministerie van Veiligheid en Justitie

This message may contain information that is not intended for you. 1f you are not the addressee or if this
message was sent to you by mistake, you are requested to inform the sender and delete the message. The
State accepts no liability for darnage of any kind resulting from the risks inherent in the electronic
transmission of messages.

Ministry of Security and Justice
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19.

j BD/DGPOL/PBT/R&S

Bestuursondersteuning <Bestuursondersteuning@knp.politie.nl>
dinsdag 1 april 2014 10:50
Parlementair - DGPDL;)_____________________
C. * BD/DGPOL/PBT/R&S
Bestuursondersteuning;I
Antwoord aanvullende vraag ihkv uitzending TV West

Hieronder het antwoord op de aanvullende vraag gemaakte afspraken actiecomité herstel vertrouwen -

eenheid Den Haag - (ombudsman) - van Aartsen.
Omdat het een erg gedetailleerd antwoord is is het misschien handig dit samen te vatten in een aantal
zinnen.

Dank en groet,

Parlementaire zaken
Politie 1 Den Haag 1 Staf 1 Bestuursondersteuning Juliana van Stolberglaan 4-10, 2595 CL Den Haag M

Werkdagen: ma. en vrij. ochtend, dinsdag t/m donderdag

Oorsoronkeliik bericht
IVan

Verzonden: dinsdag 1 april 2014 10:22
Pan: Bestuursonderseuning; 1

1

önderwerp: RE: mondelinge vraag ihkv uitzending TV West

Beste allen,

In onze perceptie zijn bij het laatste overleg (op 14 februari) tussen onze eenheidsleiding en het
Actiecomité de volgende afspraken gemaakt (mede in lijn met hetgeen in eerdere instanties is
besproken tussen actiecomité enerzijds en de EL en de bgm van DH anderzijds):

- De eenheidsleiding loopt niet vooruit op de uitkomsten van het onderzoek van de nationale
ombudsman. Dat levert op dit moment een verschil van inzicht op met betrekking tot de aard en
omvang van besproken problematiek. Gedeeld uitgangspunt blijft dat een ieder te allen tijde
professioneel door de politie wordt bejegend en behandeld. Indien dit niet het geval is, is de politie
(zowel aan alle bureaus als zo mogelijk digitaal) voor een ieder toegankelijk om hierover een klacht in
te dienen of daartegen aangifte te doen.

- De eenheidsleiding informeert diverse bureaus over de opbrengsten van het gesprek met het
actiecomité waarbij een lid van het actiecomité welkom is.

- Het actiecomité informeert bij de betrokkenen van de laatstontvangen meldingen of men de
politie hierover kan informeren.

- Er is naar aanleiding van het overleg met het comité een speciale mailbox bij de politie ingericht
waar het comité door haar ontvangen en nog te ontvangen klachten aan kan inzenden. Tot dusverre is
door de politie langs deze weg niets ontvangen.

Van:

Verzonden:
Aan:

CC:
Onderwerp:

Hol 1

ii a mens

1- BD/DGPOL/PBT/PT;{
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- Indien een persoon, die een klacht of aangifte tegen het optreden van een politieambtenaar wil
doen, bij het verzoek daartoe niet die gelegenheid wordt geboden aan een politiebureau, dan ontvangt
de eenheidsieding hiervan graag bericht. Alsdan wordt georganiseerd dat klager / aangever alsnog de
gelegenheid wordt geboden dit te doen.

- De klankbordgroep waarover al langer is gesproken, heeft een lange termijn doel voor ogen.
De EL wordt geïnformeerd als opties voor een eerste datum bekend zijn. Dat is overigens nog niet
gebeurd.

- Het actiecomité stuurt de EL haar eigen rapportage toe.

- De politie stuurt het actiecomité de klachtenprocedure toe (inclusief samenstelling van de
klachtencommissie) en voorbeelden van beschikbaar foldermateriaal (informatie is tevens beschikbaar
via www.nationaleombudsrnan.nI en www.politie.nl

- De politie gaat na of relevant foldermateriaal ter zake klachten en aangiften aan alle bureaus
in voldoende mate beschikbaar is en zal zo nodig organiseren dat dit beschikbaar komt.

- De politie levert de naam van een contactpersoon van Slachtofferhulp Nederland aan bij het
actiecomité (naast de mogelijkheden voor een ieder om in contact te komen met Slachtofferhulp
Nederland via www.slachtofferhulp.nl ).

- Ter versterking van de aansluiting op haar omgeving organiseert de politie een bijeenkomst
binnen de eenheid Den Haag met een vertegenwoordiging van bewoners, collega’s (vooral op straat
werkzaam) en anderen die zich hiervoor inzetten, zoals het actiecomité. Over doel, opzet en planning
vindt nader overleg plaats. Hierbij wordt ook de gemeente Den Haag betrokken. Er is nog geen datum
vastgesteld.

- Om mensen bekender te maken met het werk van de politie bestaat ‘Burgers in Blauw”.
Bekeken wordt of er hierin nog meer initiatieven kunnen worden ontplooid in bepaalde buurten van de
eenheid DenHaag, ter vergroting van het begrip voor- en bekendheid met politiewerk.

Oorspronkelijk bericht
Van: 1 Namens Bestuursondersteuning
Verzqnden: dinsdag 1 aDril 2014 09:07
Aan: 1

CC: Bestuursondersteuning_______________________________________
Onderwerp: FW: mondelinge vraag ihkv uitzending 1V West

Beste Collega’s,

Hieronder nog een aanvullende vraag ivm mondelinge vraag die eventueel vandaag tijdens het
vragenuur gesteld gaat worden.
Kunnen jullie hier nog antwoord op geven.

Gr.

Parlementaire zaken
Politie 1 Den Haag Staf 1 Bestuursondersteuning Juliana van Stolberglaan 4-10, 2595 CL Den Haag M

Werkdagen: ma. en vrij. ochtend, dinsdag t/m donderdag

Oorsoronkellik bericht
van:I__________________________________
Verzonden: maandag 31 maart 2014 19:21
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Aan :_____________ BD/PR&C/R&S; Bestuursondersteuning
Onderwerp:

Ha______________

Naast evt aanvullende info via NP en reeds verstuurde stukken dossier in mail Herman tbv mondelinge
vraag nog onderstaande.

Op verzoek van directeur nog aanvullende info gevraagd op punt van (update) gemaakte afspraken
actiecomité herstel van vertrouwen - eenheid den haag - (ombudsman) - van Aartsen.
Stavaza vanuit politiechef bijv.

Van belang mede gelet op klachtenprocedure die Marcouch toegankelijker wil.

Qua achtergrondinformatie is de vraag of documentaire/actiecomité directe aanleiding is of dat
Marcouch z’n zorgen gestaafd ziet op andere wijze.

Heel graag morgenochtend reactie/contact.

Dank alvast.

Groeten,

Sent with Good (www.good.com)

Dit bericht kan informatie bevatten die niet voor u is bestemd. Indien u niet de geadresseerde bent of
dit bericht abusievelijk aan u is toegezonden, wordt u verzocht dat aan de afzender te melden en het
bericht te verwijderen. De Staat aanvaardt geen aansprakelijkheid voor schade, van welke aard ook,
die verband houdt met risico’s verbonden aan het elektronisch verzenden van berichten.

Ministerie van Veiligheid en Justitie

This message may contain information that is not intended for you. 1f you are not the addressee or 1f
this message was sent to you by mistake, you are requested to inform the sender and delete the
message. The State accepts no liability for damage of any kind resulting from the risks inherent in the
electronic transmission of messages.

Ministry of Security and Justice

Disclaimer De informatie verzonden met dit e
mailbericht (en bijlagen) is uitsluitend bestemd voor de geadresseerde(n) en zij die van de
geadresseerde(n) toestemming kregen dit bericht te lezen. Kennisneming door anderen is niet
toegestaan. De informatie in dit e-mailbericht (en bijlagen) kan vertrouwelijk van aard zijn en binnen
het bereik van een geheimhoudingsplicht en/of een verschoningsrecht vallen. Indien dit e-mailbericht
niet voor u bestemd is, wordt u verzocht de afzender daarover onmiddellijk te informeren en het e
mailbericht (en bijlagen) te vernietigen.

3



20.

D/DGPOL/PBT/R&S

Van: Persvoorlichters <persvoorlichters@uvt.nl>
Verzonden: donderdag 4juni 2015 9:48
Aan:

_____________________IBD/DGP0L/PBT/PT

Onderwerp: RE: Proefschrift
Bijlagen: A Public Anthropology of Policing FINAL,pdf

Goedemorgeni__________

Dank voor uw mailbericht,
Hierbij stuur ik u een digitaal exemplaar van het proefschrift A Public Anthropology of Policing: Law Enforcement and
Migrants in the Netherlands.

Met vriendelijke groet,

Communications Advisor & Press Officer

www.tilburguniversity.edu

Fromi______________________________
Sent: donderdag 4juni 2015 9:28
To: ‘persvoorlichters@tilburguniversity.edu’
Subject: Proefschrift

Geachte heer, mevrouw,

Graag ontvang ik een digitaal exemplaar van het proefschrift
A Public Anthropology of Policing: Law Enforcement and Migrants in the Netherlands

Alvast dank voor uw reactie.

Met vriendelijke groet,

Beleidsmedewerker

Ministerie van Veiligheid en Justitie
Directoraat-Generaal Politie
Politiële Taken
Turfmarkt 147 2511 EP 1 Den Haag 1
Postbus 20301 2500 EH Den haag

www.rijksoverheid.nl/venj

Voor een veilige en rechtvaardige samenleving
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Dit bericht kan informatie bevatten die niet voor u is bestemd. Indien u niet de geadresseerde bent of dit bericht

abusievelijk aan u is toegezonden, wordt u verzocht dat aan de afzender te melden en het bericht te verwijderen. De
Staat aanvaardt geen aansprakelijkheid voor schade, van welke aard ook, die verband houdt met risico’s verbonden
aan het elektronisch verzenden van berichten.

Ministerie van Veiligheid en Justitie

This message may contain information that is not intended for you. 1f you are not the addressee or if this message

was sent to you by mistake, you are requested to inform the sender and delete the message. The State accepts no

liability for damage of any kind resulting from the risks inherent in the electronic transmission of messages.

Ministry of Security and Justice
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21.

D/DG P0 L/PBTIR&S

Van:
Verzonden:
Aan:
CC:
Onderwerp:

Bijlagen:

_________________IBDJDGVZ/DRV/KS

maandag 22juni 2015 11:48

_____________

IBD/DGPÇDL/PBT/PT

1- BD/DMB/AO&T;I BD/DGVZ/DR/KS

FW: Verzooek n.a.v. proefschrift Mutsaers - law enforcement and migrants in the

Netherlands
A Public Anthropology of Policing FINAL.PDF

Bestd________

I.v.m. afwezigheidi 1zaI ik jouw contactpersoon voor dit verzoek zijn.

Het gaat inderdaad veelal over de houding van de NP t.o.v, allochtonen, zowel in- als extern.

Het hoofdstuk over de VP zou mi. geen separate reactie behoeven; wel is de informatie en de cijfers

over vreemdelingenbewaring erg gedateerd.
Het aantal detenties is de afgelopen jaren erg verminderd als gevolg van beleidswijzigingen.

Mocht je in de reactie hierop in willen gaan, kan ik wel tekst en cijfers hiervoor aanleveren.

Met vriendelijke groet,

Senior beleidsmedewerker

Directie Migratiebeleid
Directoraat-Generaal Vreemdelingenzaken
Ministerie van VeiliQheid en Justitie

van:I IBDIDGPOL/PBT/PT
Verzonden: donderdag 18 juni 2015 9:03
Aan: Postbus DMB Secretariaat - DM3
ccj_____________________
Onderwerp: Verzooek n.a.v. proefschrift Mutsaers - law enforcement and migrants in the Netherlands

Goede morgen,

Bij DGPOL is een VKC-verzoek binnengekregen inzake ‘Verzoek van het lid Kooiman om reactie te

vragen aan de ministers van V&] en SZW op het promotieonderzoek van antropoloog Paul Mutsaerts

over dat de Nederlandse politie discrimineert op ras”
Het proefschrift bijgaand. Er blijkt ook een hoofdstuk specifiek in te gaan op de Vreemdelingenpolitie

(H.5) 2 juli is er een AO Discriminatie (tweede termijn) en de reactie moet ervoor verzonden zijn (26-

6).

Nul_______ tot 29-6 afwezig is, kan ik met iemand anders afstemmen? In de reactie is het

waarschijnlijk niet noodzakelijk specifiek in te gaan hierop, de focus zal liggen op algemene lijn t.a.v.

etnisch profileren en diversiteitsbeleid. Maar misschien toch wenselijk en in ieder geval goed kennis

van te nemen.

Met vriendelijke groet,
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